cento) por cada triênio, incidentes sobre o vencimento básico, limitado ao percentual de 55% 

(cinquenta e cinco por cento). (Incluído pela Lei Complementar nº 294/2020) 

§ 1º A apuração do tempo de serviço será feita em dias, cujo número será convertido em 

ano civil, isto é, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, sendo levado em conta, para este 

cômputo, somente o tempo de serviço prestado a municipalidade. 

§ 2º O servidor fará jus ao adicional a partir do dia do mês em que completar o triênio. 

Art. 11. A maior remuneração, a qualquer título, atribuída aos servidores, obedecerá